ue proficisci potest, & rem parua tradens in excommunicationem incidet.

### Verb. Filum ferri.

S V M M A.

1 *Filum ferri ad christiani nominis hostes deferri non potest, & quamobrem.*

1 **H**ic quoque ad hostes christiani nominis filum ferri de ferri prohibetur, ut in versic. proposito habetur: etenim eo pilæ armatae fiunt, & bombardis, sclopetisque pilæ plures simul iunctæ, atque inclusæ, indeque eiectæ graue damnum inferunt. Addo ex filo ferri arma alia fieri posse, ut pote spicula sagittarum, & alia etiã armorum genera, vbi quantitas magna adest.

### Verb. Stannum.

S V M M A.

1 *Stannum ad christiani nominis hostes deferri non potest, & quamobrem.*

1 **H**ic quoque ad christiani nominis hostes deferri prohibitum est stannum, ut in eodem versic. habetur, etenim ad bombardas faciendas accommodatũ est,

ac propterea ad bellum aptum, & ad alia etiam vtile, stannum autẽ species metalli est, quod in fodinis inuenitur cum argento, & in fornace primum liquefit, & Plumbum album vocat.

### Verb. Chalybem.

S V M M A.

1 *Chalybs ad hostes Christiani nominis deferri non potest.*

1 **H**ic quoque prohibitum est ne ad christiani nominis hostes chalybs deferatur, ut in versic. habetur, & proprie hic accipitur pro eo ferro, quod vulgo dicitur acciaio, quamuis alias generatim pro ferro accipiatur, sed quoniam speciatim ferri mentio facta est, ob eam rem pro metalli specie accipere hic debemus.

### Verb. Omniaque alia metallorum genera.

S V M M A.

- 1 *Metallorum genera nulla ad hostes deferri possunt.*
- 2 *Metallorum genera septem sunt, & quæ.*
- 3 *Plumbum ad christiani nominis hostes deferri non potest.*
- 4 *Aurum ad christiani nominis hostes deferri*

deferri non potest.

5 *Argentum ad christiani nominis hostes deferri non potest.*

6 *Nummi aurei, argentei alteriusve materiae an ad christiani nominis hostes deferri possint.*

1 **H**ic ¶ ne deferantur alia metallorum genera, prohibetur, idque merito, nam ex metallo arma omnia fiunt, vt bombardæ, enses, & alia huiusmodi. ¶

2 Immo, quoniam metallum genus est, ob id plures species sub se habet, scilicet septem, aurum, argentum, electrum, æs, stannum, plumbum, & ferrum, vt inquit Iliodo. & Luc. de pænna, quos refert ac sequitur Rebuff. in sua Prax. benefic. in expositione Bullæ cœnæ Domini. art. 5. in verb. Metallorum genera, & habetur apud Pli. Hist. lib. 3. cap. 1. & cap. 14. & ca. 16. cum sequi. ob eam rem præter prædicta, scilicet ferrum, stannum, chalybem, comprehendit etiam aurum, argentum, plumbum, & si

3 milia. ¶ Quare neque plumbum ad christiani nominis hostes deferri licebit, prohibito enim genere, & species omnes prohibita sunt, & remoto genere remouetur & quælibet eius species. argument. l. si quid carum. §. inter emptum. ff. de leg. 3. not. Iason in l. filius a patre. numer. 10. ff. de libe. & posthum.

4 ¶ Minus etiam ob eandem rationem aurum argentumve ad eosdem deferri potest, vel facta vel infecta sint.

5 ¶ At quid ¶ de nummis aureis argenteisve, alteriusve materiae, an ad ipsos hostes impune deferantur? Videbatur dicendum hæc non comprehendi. arg. leg. Quintus. §. 1. ff. de aur. & argen. lega. & l. cum aurum. ff. eod. Atqui contrariam sententiam veriore censeo, nam metalla ob eam rem prohibita sunt, quoniam ad bellica instrumenta confirmanda sunt apta, ergo multo magis pecunie, quæ & nerui belli dicuntur, vt testatur Alfonso. Aluarez in suo Thesuro. capitu. 71. numero 3. & ad bellum omnium maxime accomodata, illis enim comeatus parantur, arma habentur, exercitus fiunt, vrbes, arcesque expugnantur. Declarauit hoc in Vngaria Clauarini Vrbs, quæ non armis, non militum virtute, sed auro expugnata est, sensit hoc Virgili. dum inquit ibi, Auri sacra famæ, quid non mortalia peiora cogis? & Horat. lib. 3. carmi. in ode, inclusam Danaem turris aenea. Postremo probatur id etiam hac ratione, quoniam per Bullam prohibitum est, ne metalla ad hostes christiani nominis deferantur, vt vidimus, ergo & ea, quæ fiunt ex ipsis, quandoquidem metalla non per se prohibita sunt, sed quoniam ex illis fiunt, & conflantur ea, quæ ad bellum apta sunt, ergo & nummi cuiuscunque materiae prohibiti erunt, ex quo ad bellum aptissimi sunt, vt proximè vidimus. Postremo facit, quoniam vbi per statutum prohibetur,

N 3 hiberur,

hibetur, ne frumentum ex aliquo loco extrahatur farina quoque quæ ex frumento fit, extrahi non potest, ut asseruit Viu. in sua Sylu. opin. 765. ergo idem & hic. Nec obstant iura supra citata, nam ob eam rem argenti legato homini non comprehenduntur, ne hæres nimis offeratur, & sic sumus in re odiosa, ac hic sumus in re gratiosa ob fauorem Christianæ Religionis. argumen. l. sunt personæ. ff. de religio. & sumpt. fun. ergo est amplianda. cap. odia. de reg. iur. libr. 6. & l. cum quidam. ff. de liber. & posthum. Adde si non ex hoc capite deferentes in excommunicationem incidunt, ex illo tamen eos incidere, quod illis fauent, quod eadem pœna in hoc capite prohibita est, ut videbimus. Ab hac igitur opinione discedendum non censeo, quam & tenuit Nau. c. 27. num. 63. versic. Sexta, & Vinald. in Candelabr. in 2. par. in explanatione Bullæ Cœnæ Domini. cas. 7. nu. 38.

Excipio tamē christianos, qui sub imperio hostium christiani nominis sunt, nam si pecuniam præstent pro tributis, ex quo aliter effugere id nequeunt, in pœnam hanc non incident, quippe quia coacti id faciunt.

Secundo eadē ratione, & quod de duobus malis minus est eligendum, si Christianus Princeps inferior viribus non potest resistere, exempli gratia, Turcarum Principi, ne bello ab eo vexetur, lice-

bit redimere vexationem pecunia data. argum. c. dilectus. 1. de si mon.

Tertio quando quis aliter se, suosque populos tueri nō potest, tantum in singulos annos vel ex conventionem præstari ei poterit, quō beneuolum eum sibi reddat, sibi que bellum non moueat. Immo & ijs, qui apud Principem plurimum possunt, pecuniam elargiri licebit, quo principem a bello contra christianos mouendo auocent: sed de his hæc tenus, ad alia transeamus.

### Verb. Arque Bellica instrumenta.

*S. V. M. M. A.*  
I Bellica instrumenta deferre ad hostes christiani nominis nequeunt, & quæ sint hæc.

I Hæc quoque s̄ ne ad eosdem hostes bellica instrumenta deferantur, prohibitum est, ut dicitur in eodem versic. Hæc autem sunt (præter bombardas, sclopetos, arcus, quæ meminit Rebuff. eod. artic. 5. in versicu. Bellica instrumenta, de quibus supra egimus in verb. Arma) ut inquit Nauarr. in Man. capit. 27. numer. 63. versic. Sexta, ibi Per bellica instrumenta, Timpani, Fistula, Litui, Cornua, & Tubæ, his enim militum animi ad pugnandum alligantur.

eiuntur. Hinc Virg. de Palinuro li bro 6. Aeneid, inquit; Aere ciere viros, Martisque accendere tantu. Hæc interpretatio, etsi taceri potest, ego tamen his maiora intelligo, scilicet ea omnia, quæ ad expugnandas Vrbes, Naues, exercitusque superandos pertinent, cuiusmodi sunt turres lignæ, scala ad conscendendos muros, ignes arte facti, qui dicuntur tuochi artificiali, manus feræ, quibus naues comprehenduntur, ne au fugiant, quas meminit Iulius Cæsar in suis commentariis, & id generis.

## Verb. Lignamina.

S. V. M. M. A.

1. Lignamina deferri ad christiani nominis hostes nequeunt, & quæ sint hæc lignamina.
2. Naues, triremes, & huiusmodi ad christiani nominis hostes deferri nequeunt.
3. Ligna ad ignem faciendum an deferri ad hostes possint.

**H**ic t. ad eosdem lignamina deferri prohibentur, vt in cit. versicu. habetur, Nomen hoc autem barbarum est, vsitatum tamen, & idem significat, quod latinè Lignum. Ligna igitur ad hostes christiani nominis deferri nequeunt, & quoniam ea prohibentur deferri, quibus christia-

ni oppugnantur, ob eam rem non quæuis ligna, sed ea solum, quæ ad bellum apta sunt, prohibentur.

Hæc autem sunt ligna, ex quibus hasta, clipei, arcus, sagittæque fiunt.

Item ea, ex quibus rotæ fiunt ad vehendas bobardas, & ex quibus naues adificantur, & remi, malus, antennæ, & turres lignæ. Hæc igitur & id generis lignorum nomine comprehenduntur, quatenus ad rem nostram pertinet.

Quare Angel. in verb. Excommunicatio. 5. §. 1. per hoc verbum Lignamina, inquit cõprehendi quæcunque ligna, per quæ naues, galeæ, aut aliqua machinæ bellicæ possint fieri ad impugnandos christianos, vel defendendum se ab eis, non autem alia, quæ solum ad ignem faciendum, vel ad aliquam aliam similem actionem a bellicis remotam essent apta, & sequitur etiam Nanarr. in cit. cap. ita quorundam. not. 7. num. 12. versicul.

Alterum, & numer. 13. versic. Ipso iure, & num. 16. Concludo igitur, & in Man. capitu. 27. numero 63. versicu. Sexta, ibi per lignamina videtur intelligi, idem inquit Syl. in verb. Excommunicatio. 7. num. 59. versic. Et tertio, quod nomine lignaminum, & Tabien. in verb. Excommunicatio. 6. versic. Tertio, & Tolet. in Bulla cænæ Domini, Excommunicatio. 5. nu. 9. idem sensu Glo. in verb. Lignamina. in cit. extrauag. copiosus. de ius

da. & Rebuff. in Prax. benefic. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. artic. 5. in verbi Lignamina, vbi ait omnia ligna intelligi, quibus fieri possunt naues, galeæ, & Machinæ offensiuæ, & defensiuæ.

3<sup>o</sup> Secundo nomine hoc comprehenditur etiam naues, triremes, & huiusmodi, nec non turres ligneæ, tum quod ligna ob id prohibita sunt, ne inde naues fiant, & propterea quod vnumquodque est tale, & illud magis tale. argum. auth. multo magis. C. de sacrosan. Eccl. tum quod statuto prohibente, ne frumentum extra hatur, nec farina extrahi potest, vt dixit Barro. in l. quæ solum. §. illud. ff. de le. 3. quem communiter receptum te statur Viu. in sua Syl. opin. 765. & opin. 766. immo nec panis extrahi potest, vt dixit idem Viu. in ea. opin. 766. numer. 5. versicul. Cæterum vt redeat, nec igitur instrumenta bellica, & quæ ad bellum vsui esse possunt ex lignis fabricata, vt naues, ad hostes christiani nominis deferri nequeunt, atque sic dixit Nauarr. in cit. capitul. ita quorundam. not. 7. numer. 20. versicu. Tertio infertur, & in Man. ca. 27. numer. 63. versicul. Sexta, ibi. Per lignamina, & Viuald. ibidem numero 59. Quare nec naues ad bellandum aptæ vulgo Galeæ dicuntur, nec onerariæ, quæ ad comertus ferendos sunt accommodatæ, quod sensit Nauarr. eod. num. 27. versicu. Quarto infertur, nec na-

ues speculatiuæ, quæ ad speculandum mittuntur, nec nauiculæ, & scalmi, quibus ad terram descenditur, ob eandem rationem ad eosdem deferri queunt. Ligna igitur hæc deferri prohibentur.

3<sup>o</sup> Excipiuntur tamen ea, quæ ad ignem faciendum necessaria sunt, nam hæc deferentes in excommunicationem hæc non incidunt, vt inquit Ang. & Sylu. & Rebuff. in cit. locis, & Nauarr. in Man. capitul. 27. numero 63. versicul. Sexta, ibi, Per lignamina. Quod tamen locum habere censeo, vbi detrimentum graue christiani inde non nasceretur. Quare si ligna huiusmodi ad hostes deferantur, quibus ab ipsis aut Vrbs aliqua christianorum incendatur, aut vallum contra christianos construatur, aut etiam dum, vel christianos oppugnant, vel a christianis oppugnantur, panes coquantur, ne fame pereant, qui scientes hæc deferunt, scireve probabiliter debentes, in excommunicationem hæc incidunt, etenim in his casibus & Bullæ verba hisce conueniunt, quia ligna deferunt, & ratio est, quia illis oppugnantur christiani, præterea sunt arma intentione, ex quo his christiani oppugnantur, quæ prohibita sunt deferri, vt diximus.

Verfi.

## Verſi. Canabem.

S P M M A.

1 *Canabis ad hoſtes chriſtiani nominis deferri non poteſt, & quamobrem.*

2 *Vela nauium, & pannus, vnde ſunt vela, deferri nequeunt ad chriſtiani nominis hoſtes.*

1 **H**ic ꝑ quoque prohibetur, ne canabis deferatur. Id quod ob eam rationem fit, quoniam eo vti queunt, & ad vela nauium faciendâ, & ad funes, & ad alia huiusmodi, vt ad ſchalias quibus in muros, ac naues conſcenditur. ꝑ Quare ob id nec vela, nec pãnus, vnde vela conficiuntur, deferri poſſunt, ſicuti in ſuperiori caſu in ſimili aſſeruimus. At quid de ferentibus ſemen canabis? Plane ſi hoc animo deferant, quo chriſtiani obſint, in excommunicationem hanc incident, ſicut diximus ſupra de terra ferri, alias vero fortã e non incident.

Verſi. Funes tam ex ipſo canabe, quam alia quacunque materia, & ipſam materiam.

S P M M A.

1 *Funes deferri ad chriſtiani nominis hoſtes nequeunt ex quacunque materia.*

2 *Linum, Lanaque ad chriſtiani nominis hoſtes deferri nequeunt.*

1 **H**ic prohibentur funes, & eorum materia ad chriſtiani nominis hoſtes deferri, nam ipſis ad multa vtimur, vt proxime diximus, ſiue igitur ex canabe ſint, vt dicitur ibi, ſiue ex lino, lana, alia ve re contexti, nihil intereſt, quandoquidem deferri prohibentur, ex quacunque materia conſtent, ob verba illa Bullæ, ſiue ex alia materia, atque ſic dixit Nauarr. in Manual. capitul. 17. numero 63. verſicul. Sexta, ibi. Per funes.

Materia quoque, vnde funes ſunt, eodem deferri prohibetur.

2 ꝑ Quare neque linum, neque lana, neque aliud, vnde ſiant, deferri poteſt, alioquin deferens in excommunicationem incidet.

Verſi. Alia denique huiusmodi, quibus chriſtianos, & catholicos impugnant.

S P M M A.

1 *Homines deferri, ac duci nequeunt ad chriſtiani nominis hoſtes, quo eorum ope contra chriſtianos vrantur.*

2 *Victus gratia qua parantur, deferri ad chriſtiani nominis hoſtes nequeunt.*

3 *Oppugnandi chriſtianos, ab eiſdemque*

que se defendendi gratia nihil ad christiani nominis hostes deferri potest.

4 Terribiles christianis quibus hostes fiunt, ea deferri ad eos nequeunt.

3 Euntes ad christiani nominis hostes, quo ipsis opem ferant, in excommunicationem incidunt.

**H**ic generatim ad hostes christiani nominis deferri prohibentur omnia, quibus christiani oppugnantur. Et quoniam clausula hæc generalis est, quæ præter speciatim prohibita, alia non nominata prohibet, ideo quæ nam sint, explicemus.

1 Primum igitur ꝑ deferri prohibentur homines, cuiuscunque sexus sint ad christiani nominis hostes, quo ipsis in bello contra christianos utantur, utpote ad remigandum, bellandum, & ad alia munera obeunda.

2 Secundo loco ꝑ prohibentur ea deferri, quæ ad victum pertinent, quo christiani nominis hostes contra christianos in bello sustententur, ut panis, vinum, farina, carnes, ova, caseus, pisces, & alia, ut frumentum, ordeum, legumina, & huiusmodi ad victum necessaria. Immo & medicinæ, quibus vulnerati sanentur, & medici etiã ad eosdem deferri prohibentur. Quare, qui ad turcas modo hæc deferunt, qui in Vngaria bellum contra christianos gerunt, sine dubitatione in excommunicationem hanc incident, atque sic sensit Na-

uar. in cit. cap. ita quorundam, not. 10. num. 44. versic. Vigesimo infertur, & facit ca. quod olim, de Iudæ.

3 Tertio ꝑ præter prædicta, & alia deserti prohibentur, quibus aut christianos oppugnent, aut se ab illis defendant. Qui ergo ad ipsos stupem, picem, clauos ad naues, triremelque construendas deferunt, pœnam hanc non euadent, atque sic dixit Nauarr. in cap. ita quorundam, no. 7. num. 17. versic. Ex quo infertur. de Iudæ. Qui deferunt etiam vela nauium, seu telam ad ea faciendâ, in excommunicationem hanc incident, ut dixit Caietan. quem & sequitur Nauar. in cit. c. ita quorundam. not. 7. num. 13. versic. Materiam autem secundariam. Qui ligones etiam, nec non rastra, & id generis ad hostes deferunt, quo ipsis aut vallum construât, vel fossam fodeât, vel minas, seu cuniculos agât, excommunicatione hac obligabuntur, nam etsi arma hæc ad oppugnandum, defendendumq. facta non sunt, deferentium tamen intentione alia fiunt, atque sic sensit Nauar. in cit. cap. ita quorundam. not. 3. in fin. Qui lapides quoque, terram, arenam, calcem, fabrosq. ad turrim a discandam, quo inde facilius christiani oppugnentur, tutioresque contra ipsos sint, ad christiani nominis hostes deferunt, excommunicationem hanc non effugiunt. Id quod locum habet, esto inter ipsos, & christianos bellum

lum tunc non fit, sat enim est, vt  
 contra christianos hæc fiant, atq;  
 sic respondit Nauar. eod. not. 10.  
 num. 45. versic. Vigesimo primo  
 infertur. Multo magis ergo in penã  
 hanc incident, qui arcem iam fa-  
 ctam, turrim, speculam munitã,  
 non munitamve ipsis tradunt, vel  
 aliam quamcunque fabricam li-  
 gneam, lapideamve cuiuscunque  
 generis, quæ vel ad oppugnandos  
 christianos, vel ad tuendos hostes  
 a christianis apta sint, nam tunc,  
 modo id sciant, scire ve debeant,  
 isti excommunicationem hanc in-  
 cident, ut sensit Nauar. in eo. not.  
 10. num. 43. versic. Decimo nono  
 infertur. Excipitur tamẽ, ubi quis  
 coactus illa tradidit, utpote qui  
 captus est, quamuis strenue illa  
 defendendo se gesserit. Qui itidẽ  
 tribuit iumenta, currus ad uehen-  
 da, quæ ad exercitum pertinent,  
 ut boues, mulos, asinos, & id ge-  
 neris, atque sic sensit Jacob. de  
 Grass. libr. 4. decis. cas. consc. in ex-  
 positione Bullæ Cœnæ Domini,  
 n. 87. hac pœna obligabitur.

4 Quarto hæc quoque deferri ue-  
 rantur, quibus hostes prædicti  
 christianis magis terribiles sunt,  
 esto ad bellum apta non sint. Nõ  
 igitur plumæ, non galeri, milita-  
 resq; panni, ut hodie pelles ex cer-  
 uo deferri debent, ut sensit Nauar.  
 in eod. not. 10. num. 44.

Quinto nec pulueres ad bom-  
 bardas pertinentes, sclopetosus,  
 nec sulfur, nec nitrum, ex quibus  
 pulueres prædicti fiunt, ob easdẽ

rationes, nam deferentes in excõ-  
 municationem hanc incident, si  
 eunt qui prædicta omnia ad id sciens  
 parat, uenditue iis, qui ad hostes  
 ea deferre uolunt, & sicut Princi-  
 pes, qui scientes de suis terris, atq;  
 locis, ac portibus ea exportari id  
 permittunt, nam per alios hi de-  
 ferre uidentur, quos & comprehẽ-  
 dit supra diximus, atque sic sensit,  
 Nauar. eod. not. 8. num. 16. versic.  
 Quinto infertur. & num. 20. vers.  
 Septimo infertur.

Sexto qui pecuniam defert, quã  
 quidem p ipsam prædicta omnia  
 facile parantur, ut ante diximus.  
 5 † At quid de iis, qui eunt ad ho-  
 stes, quo ipsis contra christianos  
 opem ferant, an in excommunica-  
 tionem hanc incident? plane in  
 excommunicationem hæc incide-  
 re hos censo, nam, si prædicta de-  
 ferendo incident, quæ per se ope-  
 rari nequeunt, quanto magis ipsi  
 met se dedendo incident? Adde  
 hos pro certo hostibus fauere in-  
 datum christianæ religionis, &  
 etiã in hoc capite excommunican-  
 tur, ut uidebimus. Hæc igitur sunt  
 alia huiusmodi, quæ ad hostes  
 christiani nominis deferri prohi-  
 bentur, & sic absoluta est prima  
 pars huius Capituli, quæ tria cõple-  
 rebatur, ut uidebimus, iam alteram  
 aggrediamur.

Verf. Nec non illos, qui per  
 se, vel alios de rebus sta-  
 tum christianæ Reipubli-

ca concernentibus in christianorum perniciē, & damnum ipsos Turcas, & christianæ religionis inimicos, nec non hæreticos in damnum catholicæ religionis certiores faciunt.

S V M M A.

- 1 *Nunciata christiani nominis hostibus quænam sint in perniciem christianorum.*
- 2 *Nunciata christiani nominis hostibus quænam sint in perniciem christianæ religionis.*

**H**ic duo genera hominum excommunicantur. Primum eorum, qui certiores faciunt Turcas, & christianæ religionis inimicos de rebus statum Reipublicæ concernentibus christianorū perniciē, alterum eorum, qui de illis rebus certiores hæreticos faciunt in damnum catholicæ religionis, de quibus singulis agendum est. Verum, ut res dilucidior reddatur, præmittenda duo sunt. Primū quænam sint illa, quæ Turcis, & christianæ religionis inimicis nunciata in christianorum perniciem & damnum vertantur. Deinde quæ hæreticis nunciata in damnum christianæ religionis sint. Postremo

quid iuris, si de statu alicuius privati certiores fiant.

1 Quoad primum igitur, ea in christianorum perniciem, & damnum nunciata dicuntur Tempore pacis, quibus nunciatis ad occupanda loca christianorū, christianosve ipsos oppugnandos, rebusve suis spoliandos, Turcæ, & alii christiani nominis hostes impelluntur, ut si quis eos certiores faciat, loca aliqua christianorū non bene munita esse, & facile occupari posse, si famem itidem alicubi vigere, quamobrem locus ille obsidione facile capi possit, si consilium in sum a christianis esse de recuperando aliquo loco ab ipsis hostibus occupato, si apparatus ad bellum fieri, & alia id generis significet, quæ omnia, ut per se patet, in perniciem christianorum vertuntur. Belli vero tempore, si de consiliis Ducum exercitus quis eosdem certiores fecerit, videlicet tali die christianos eos aggredi velle, auxilia ad id temporis expectari, & per talem locum transitura, comeatus, pecuniam, armaque importari, in tali loco cuniculos fieri, factosve esse, item ad talem horam hostes aggredi nostros posse. Quæ omnia etiā in christianæ religionis perniciem redundare possunt: & ex his constat quovis tempore prohibitum esse per hanc Bullam, ne huiusmodi hæc nuncientur hostibus.

- 2 Quoad alia vero, quæ in perniciem christianæ religionis redduntur

dundare possunt, hæc videlicet sunt. Primo prædicta omnia, quandoquidem si christianorum res, & loca ab hæreticis occupentur, ad eorum normam vivere christianos cogunt, & sic secundum suam hæresim, quod christianæ religioni detrimento esse nemo ignorat. Deinde, si eorum Princeps eligendus sit, & affuturi sint huic electioni, qui christianum principem nolunt, sed tamen id ignoratur, quia celant hoc, quo admittantur ad electionem, & de hoc suo animo hæreticos certiores faciunt, nemo enim dubitat Principe hæretico subiectorum animos quoad religionem facile labefactari, quandoquidem quales in Republica Principes sunt, tales solent esse reliqui ciues, testis est Anglia, quæ ob id a se christianam religionem propemodum exclusit. Hæc igitur & id generis sunt, quæ prædictis nunciari non debent, nam ex quo Bulla simpliciter loquitur, simpliciter intelligi debet. argu. l. de pretio. ff. de publi. in rem act.